
   

 

 

РЕШЕНИЕ №251м/16

 

25 августа 2016 года                                                                                 город Липецк

 

Резолютивная часть решения объявлена 25.08.2016.

Решение в полном объеме изготовлено 26.08.2016.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории
Липецкой области (далее – Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

председатель Комиссии: И.В. Поткина – руководитель управления;

заместитель председателя Комиссии: Л.А. Черкашина – заместитель руководителя
управления-начальник отдела антимонопольного контроля на товарных и
финансовых рынках;

члены Комиссии: Т.С. Рябкова – заместитель начальника отдела контроля закупок и
торгов, О.И. Злобина — специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

в присутствии представителя заказчика муниципального бюджетного учреждения
«Технопарк - Липецк» – <…>(доверенность №12 от 24.08.2016),

рассмотрев жалобу ООО «Стройиндустрия» на положения документации об
электронном аукционе на закупку работ по проекту: «Реконструкция нежилых
помещений (Литер Б) по ул. 9 Мая, владение 27 в г. Липецке под лабораторный
корпус» (реестровый номер <...> ) (далее - электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 19.08.2016 поступила жалоба ООО
«Стройиндустрия» на положения документации об электронном аукционе (заказчик
– муниципальное бюджетное учреждение «Технопарк - Липецк»).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе) и подана в срок, установленный частью 4 статьи 105



Закона о контрактной системе. В связи с этим, жалоба была принята Липецким
УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким
УФАС России на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

ООО «Стройиндустрия», уведомленное надлежащим образом о месте и времени
рассмотрения жалобы, на рассмотрение жалобы своего представителя не
направило.

На заседании комиссии велась аудиозапись.

 

В жалобе ООО «Стройиндустрия» указано, что заказчик в документации об
электронном аукционе не установил предъявляемое, в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2015 г. № 99,
требование о наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт.

 

Представители заказчика не согласились с доводами жалобы, предоставили
письменные возражения на жалобу.

 

Приказом заказчика от 22.06.2016 №28 принято решение о проведении
электронного аукциона.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного
аукциона размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

 

Рассмотрев довод жадобы ООО «Стройинвест» о нарушении заказчиком норм
Закона о контрактной системе, Комиссия Липецкого УФАС России считает его
необоснованным по следующим основаниям.

 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом в соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при

consultantplus://offline/ref=9567C5464B47B0223010F99157A0E4C83585BC15D44847AE9B01C9778DE77857A9FFCFE9982C5E94cBW8I
consultantplus://offline/ref=9567C5464B47B0223010F99157A0E4C83585BC15D44847AE9B01C9778DE77857A9FFCFE9982C5E92cBWCI
consultantplus://offline/ref=9567C5464B47B0223010F99157A0E4C83585BC15D44847AE9B01C9778DE77857A9FFCFE9982C5E90cBW8I
consultantplus://offline/ref=9567C5464B47B0223010F99157A0E4C83585BC15D44847AE9B01C9778DE77857A9FFCFE0c9WAI
consultantplus://offline/ref=9567C5464B47B0223010F99157A0E4C83585BC15D44847AE9B01C9778DE77857A9FFCFE9982C5595cBWDI
consultantplus://offline/ref=9567C5464B47B0223010F99157A0E4C83585BC15D44847AE9B01C9778DE77857A9FFCFE9982C5592cBWFI


наличии таких требований) Закона о контрактной системе, или копии этих
документов.

Частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.

На основании вышеуказанной нормы закона, Постановлением Правительства РФ от
04.02.2015 № 99 определены дополнительные требования к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ и услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов.

Соответствие участников закупки дополнительным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением N 1 и N 2 к Постановлению
Правительства N 99.

Согласно пункту 2 приложения N 1 к Постановлению Правительства N 99 к
участникам закупки на выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42,
43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей
устанавливается дополнительное требование о наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения контракта на
выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт. При этом используются следующие
группы работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

consultantplus://offline/ref=97C8DAF1D6C4733C30E059DE2C5ECDC68AAE53303140B001377D8A5901F055007C9C2ADAFAE3C56Ad6jCL
consultantplus://offline/ref=47167082F25963C0EB1319F6D7071027D6ECC96CBE9F9E91899A14FF3C0DF3A9ED9C7961944C6F7Cr341L
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFB5D07F0714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C1C7603A78XDI
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFB5D07F0714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C1C7603A78XDI
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFB5D07F0714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C1C7603878X1I
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFB5D07F0714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C1C7603978XDI
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFA5D0FFE714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C3C0613278XEI
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFA5D0FFE714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C3C0623C78XAI
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFA5D0FFE714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C3C0653E78XDI
consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F353FF1BB594D6CBFA5D0FFE714E8B93D00A01C4A8AB134104ABD9C3C0653278XBI
consultantplus://offline/ref=0C2A1464C15F79DECCFA3719DF942590B904F45EE38D930659C06FEEF707207D9E6A6EE0f6YCI
consultantplus://offline/ref=0C2A1464C15F79DECCFA3719DF942590B904F45EE38D930659C06FEEF707207D9E6A6EE66AE312C4fFY2I


В силу ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Проанализировав аукционную документацию, Комиссией Липецкого УФАС России
установлено, что пункт 15 извещения о проведении электронного аукциона
содержит следующее:

«К участникам закупки устанавливается следующее дополнительное требование –
наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в настоящем электронном аукционе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, на право заключить который проводится закупка».

Также пункт 16 раздела IV «Порядок подачи заявки на участие в электронном
аукционе, требования к такой заявке и инструкция по ее заполнению, сроки
проведения электронного аукциона, разъяснения положений документации об
электронном аукционе, обеспечение заявки на участие в электронном аукционе и
исполнения контракта, иная информация» документации об электронном аукционе
содержит, в том числе следующие положения:

«Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
дополнительному требованию, установленному частью 2 статьи 31 Закона о
контрактной системе: копия (копии) ранее исполненного (исполненных) контракта
(контрактов), договора (договоров) на выполнение работ по строительству, и (или)
реконструкции, и (или) капитальному ремонту объектов капитального
строительства и акта (актов) выполненных работ по ним; копии акта приемки
объекта капитального строительства и разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случая, если застройщик является
лицом, осуществляющим строительство, или в случаях, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации)
или копия акта о приемке выполненных работ. При этом разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт
приемки объекта капитального строительства, акт о приемке выполненных работ
должны быть подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в настоящем электронном аукционе».

Исходя из вышеизложенного Комиссия Липецкого УФАС России приходит к выводу,
что установленное заказчиком требование к составу второй части заявки
соответствует требованиям Закона о контрактной системе и требованиям
Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99.

 

При проведении внеплановой проверки осуществления закупки в соответствии с
требованиями ст. 99 Закона о контрактной системе, в действиях заказчика



нарушения Закона о контрактной системе не установлены.

Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", административным  регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. Приказом ФАС России от 19.11.2014
№ 727/14), Комиссия Липецкого УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Стройиндустрия» на положения документации об
электронном аукционе на закупку работ по проекту: «Реконструкция нежилых
помещений (Литер Б) по ул. 9 Мая, владение 27 в г. Липецке под лабораторный
корпус» (реестровый номер <...> ), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 


